



چهره گفت

شیخ نعیم قاسم معاون دبیرکل

حزب‌الله لبنان گفت: «سفر اخیر «دیوید هیل» معاون وزیر خارجه آمریکا به بیروت برای آرشو شدن در رسانه‌ها و موزه‌های تاریخ است.» وی افزود: «هیل کاملاً می‌داند در جایگاهی نیست که به لبنان و مقام‌های آن چیزی را دیکته کند. کسی که نقض مکرر حریم لبنان توسط رژیم صهیونیستی را تجاوز نمی‌داند و در کنار تروریست‌های تکفیری و حامیان آن در کل منطقه قرار داشت صلاحیت نصیحت کردن به لبنان را ندارد.»

ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه

گفت: «آمریکا سیاستی را در جهت ضربه زدن به توافقات بین‌المللی در زمینه کنترل تسلیحات در پیش گرفته که مسلمان این انتخاب تنها پاسخگوی منافع خود آنها خواهد بود. اعلام قصد خروج از پیمان

نابودی موشک‌های دارای برد کوتاه و متوسط، یکی از شواهد بارز چنین اقدامات زنجیره‌وار از طرف واشنگتن است و واضح است که چنین سیاستی عواقب بسیار منفی در پی خواهد داشت.»

محمدعلی الجوتی رئیس کمیته عالی

انقلاب یمن در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: «گام‌هایی همچون استقرار دوباره در بندر الحدیده و ارائه پیشنهادهای مثبت از سوی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن بیانگر این است که اتهامات مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا درخصوص اینکه انصارالله مفاد مذاکرات صلح سوئد را زیر پا می‌گذارد، نادرست هستند.»

احمد ابوالغیط دبیرکل اتحادیه عرب

گفت: «ما ناگزیر باید تحلیل و تفسیر طرف‌هایی را که با بازگشت سوریه به اتحادیه عرب مخالفند، درک کنیم. آنها طرف‌های معتبری در تحلیل و تفسیرشان از اوضاع سوریه هستند بازگشت دمشق به اتحادیه عرب منوط به توافق عربی است. رای گیری درباره مسائل بزرگ انجام می‌گیرد و توافق به معنای اجماع نیست.»

کنگ شوانگ سخنگوی وزارت خارجه

چین دیروز (چهارشنبه) با انتشار بیانیه‌ای درباره ابراز نگرانی در مورد حکم اعدام یک شهروند کانادایی در چین، گفت: «متحدان کانادا به تعداد انگشتان دست هستند و بازتاب دیدگاه جامعه جهانی نیستند. ما نگران این نگرانی‌ها نیستیم.»

الدار خلیل از رهبران کردهای

سوریه به خبرگزاری فرانسه گفت: «می‌توان خطی را به‌عنوان حد فاصل میان ترکیه و شمال سوریه از طریق استقرار نیروهای حافظ صلح سازمان ملل ترسیم کرد یا اینکه بر ترکیه برای عدم حمله به مناطق ما فشار آورد. اما گزینه‌های دیگر همانند حضور ترکیه در شرق سوریه را قبول نمی‌کنیم، چراکه به حاکمیت سوریه و حاکمیت مناطق خودمختار ما لطمه وارد می‌کند.»

چه اتفاقی می‌افتد؟

رای منفی مجلس عوام بریتانیا به طرح مورد توافق دولت ترزا می و اتحادیه اروپا، کار را برای خروج آسان بریتانیا از اتحادیه اروپا سخت خواهد کرد. با این گره جدید در مسیر خروج از اتحادیه، چند سناریو آینده سیاسی بریتانیا را شکل خواهد داد. گزینه‌هایی مانند تلاش دوباره برای رای‌گیری، کنار رفتن نخست‌وزیر و اعلام انتخابات زودهنگام، تاخیر در روند برگزیت و شاید تکرار همه‌پرسی مطرح شود. به هر شکل، در صورتی که پارلمان به دولت «می» رای اعتماد ندهد، نخست‌وزیر هر که باشد دولت جدیدی را تشکیل خواهد داد که باید به تایید پارلمان برسد. اما اگر ظرف ۱۴ روز دولت جدید انگلیس معرفی نشود، انتخابات سراسری آغاز خواهد شد. برخی نشریات انگلیسی از هم‌اکنون به بررسی گزینه‌های احتمالی برای جانشینی «ترزا می» پرداخته‌اند. میان آنها نام افرادی همچون بوریس جانسون وزیر امور خارجه اسبق انگلیس، دیوید دیویس وزیر اسبق برگزیت، جرمی هانت وزیر امور خارجه و امبر راد وزیر کشور به چشم می‌خورد.

اروپا مشتاق یا متاسف

اوضاع در اروپا به قدری آشفته است که هنوز خیلی‌ها مشتاق بازگشت بریتانیا به آغوش اتحادیه باشند. اما با این حال این بازگشت مخالفانی هم دارد. روسای کمیسیون، شورا و پارلمان اتحادیه اروپا تنها لحظاتی پس از اعلام شکست طرح مورد توافق برگزیت میان دولت ترزا می و بروکسل، ناخرسندی خود را از تصمیم اکثریت قاطع نمایندگان مجلس عوام بریتانیا نشان دادند. ژان کلود یونکر، رئیس کمیسیون اروپا با انتشار پیامی در صفحه توئیتر خود، ضمن ابراز تاسف عمیق از رای منفی مجلس عوام به این توافق نوشت: «از بریتانیا می‌خواهم تا در اسرع وقت تصمیم خود را روشن کند. عملاً زمانی باقی نمانده است.» اما دونالد توسک، رئیس شورای اتحادیه اروپا هم با لحنی تند، نه‌تنها به تصمیم مجلس عوام بلکه به کل پروژه برگزیت حمله کرد. آقای توسک در حساب توئیتر خود نوشت: «اگر [رسیدن] به یک توافق غیرممکن است، و اگر هیچ‌کس خواهان توافقی نیست، دست آخر چه کسی شجاعت این را خواهد داشت تا بگوید یک راه‌حل مثبت چیست ؟»

دکتر پیروز ایزدی در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

طرح «می» مورد تایید هیچ گروهی نبود

که هم‌اکنون نیز بین آنهایی که طرفدار باقی ماندن در اتحادیه اروپا بودند و آنهایی که خواهان خروج بودند، وجود دارد. در فراندوم نیز آرای دو گروه خیلی به یکدیگر نزدیک بود و نزدیک ۵۲ درصد به خروج رای دادند و ۴۸ درصد مخالف خروج بودند.

مجلس عوام به دنبال چه شاخص‌ها و چه مدل توافقی است که در طرح خانم می وجود نداشت؟ پارلمان این طرح را رد کرد ولی هیچ‌جایگزین و آلترناتیوی برای آن مطرح نکرد. درباره طرح مورد نظر دولت خانم می، هم طرفداران ماندن بریتانیا در اتحادیه اروپا ایراداتی به این طرح داشتند و هم طرفداران خروج بریتانیا از اتحادیه. طرح خانم می خواسته‌های هیچ کدام از طرفین را تامین نمی‌کرد. برای مثال قرار بود در مدت دوساله که دوران گذار و انتقال برای خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا بود، اتحادیه گمرکی باقی بماند و از لحاظ تجاری دو طرف همان مناسبات قبلی را

نخست‌وزیر قرار دارد این است که با حزب کارگر یعنی حزب مخالف اصلی در پارلمان، وارد گفت‌وگو شود تا بتوانند بر سر یک برنامه مشترک به توافق برسند. پس از آن، طرح مورد توافق را با اتحادیه اروپا در میان بگذارند تا با اتحادیه به توافق برسند. دولت بریتانیا در سه ماه فرصت تا زمان خروج قطعی از اتحادیه اروپا، یک مسیر دشوار و پیچیده‌ای را در پیش دارد. اگر آنها به هیچ توافقی با اتحادیه اروپا دست پیدا نکنند، ارتباط بریتانیا و این اتحادیه به‌طور کلی قطع می‌شود. این مساله می‌تواند برای اقتصاد بریتانیا عواقب وخیمی در پی داشته باشد. عدم توافق باعث تضعیف بریتانیا در عرصه بین‌المللی هم از لحاظ اقتصادی و هم از لحاظ سیاسی خواهد شد. حتی ممکن است باعث جدایی اسکاتلند از بریتانیا شود، زیرا اسکاتلندی‌ها خیلی تمایل داشتند که در اتحادیه باقی بمانند. باید گفت برگزیت جامعه بریتانیا را دچار تضادهای خیلی عمیقی خواهد کرد؛ اختلافاتی

فرهیختگان نه به تعویق انداختن رای گیری درباره خروج از اتحادیه اروپا (برگزیت) به کمک ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس آمد و نه مقاله‌ای که او دو روز مانده به رای‌گیری مجلس بریتانیا درباره برگزیت در هفته‌نامه خروج‌گرای دست راستی «سندی‌اکسپرس» نوشت. بریتانیا قرار است تا ۲۹ مارس (۹ فروردین) از اتحادیه اروپا خارج شود اما آتقدری که اتحادیه اروپایی خود را آماده این جدایی کرده است، در لندن به نظر می‌رسد چنین آمادگی‌ای وجود ندارد. کیفیت خروج این کشور از اتحادیه اروپا، اصلی‌ترین سوالی است که در لندن و بروکسل هنوز پاسخی برای آن یافت نشده است. بر همین اساس هم ترزا می رای‌گیری این طرح را که قرار بود اواخر سال گذشته میلادی (اواخر آذرماه) برگزار شود، چند هفته‌ای به تعویق انداخت تا بتواند نمایندگان را به این جمع‌بندی برساند که با طرحش موافقت کنند. سرانجام سه‌شنبه و پس از پنج روز بحث و تبادل نظر در پارلمان، طرح خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا به رای گذاشته شد. این طرح همان‌طور که نظرسنجی‌ها نشان می‌داد، با رای

گفت‌وگو

بریتانیا سه ماه برای خروج از اتحادیه اروپا فرصت دارد ولی پس از ۳۰ ماه هنوز نتوانسته به یک جمع‌بندی برای شیوه خروج از اتحادیه برسد. عصر سه‌شنبه رای مجلس به طرح «می» نشان داد انگلیس راه آسانی برای خروج از اتحادیه ندارد. دکتر پیروز ایزدی، استاد دانشگاه و کارشناس مسائل اروپا معتقد است برگزیت بازی دو سر باختی است که بین انگلیس و اتحادیه در جریان است. او احتمال برکناری «ترزا می» را بعید می‌داند ولی در عوض می‌گوید این احتمال وجود دارد که همه‌پرسی دوم برگزار شود. در ادامه گفت‌وگوی این استاد دانشگاه با «فرهیختگان» را می‌خوانید.

۱۱۱

پارلمان بریتانیا طرح دولت ترزا می را درباره روند اجرایی شدن خروج از اتحادیه اروپا با اکثریت آرا رد کرد. این اقدام پارلمان بریتانیا چه پیامدهایی برای این کشور در داخل و خارج خواهد داشت؟ رد این طرح در مجلس عوام، بزرگ‌ترین شکست پارلمانی یک دولت در تاریخ بریتانیا است. امروز (چهارشنبه) باید دولت خانم می نخست‌وزیر برای ادامه کار دوباره از پارلمان رای اعتماد بگیرد. البته پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهد با توجه به اینکه حزب محافظه‌کار اکثریت کرسی‌های را در پارلمان در دست دارد، خانم می بتواند دوباره رای اعتماد را از پارلمان بگیرد. الان یکی از راه‌هایی که پیش روی

۹



مجلس عوام بریتانیا با رای معناداری طرح ترزا می

برای خروج از اتحادیه اروپا راد کرد؛ کلاف سر درگم برگزیت باز هم قربانی خواهد گرفت؟

پنج راه برگزیت

هشدار طالبان به آمریکا

گروه طالبان به آمریکا هشدار داده که اگر گفت‌وگوهای صلح را «صادقانه» پیش نبرد و از تاکتیک فشار استفاده کند، این مذاکرات را به تعویق خواهند انداخت. به گزارش «ایسنا»، در اعلامیه طالبان که شب گذشته منتشر شد، آمده است که قرار بود خروج نیروهای خارجی و عدم استفاده از خاک افغانستان علیه کشورهای دیگر، موضوعات اصلی مورد بحث در گفت‌وگوهای صلح باشد اما اکنون آمریکایی‌ها می‌خواهند موضوعات تازه‌ای را مطرح کنند. در این اعلامیه آمده است: «این مساله (گفت‌وگوهای صلح) با فشار و برخورد تاکتیکی کسی حل نمی‌شود و نه این قابل قبول است که کسی از مساله افغانستان برای پیشبرد روابط و به دست آوردن منافع خود استفاده کند.» طالبان گفته که آمریکا به بهانه‌های مختلف و با سوءاستفاده از نام صلح، «اهداف استعماری و نظامی» خود را از راه سیاسی دنبال می‌کند.

عطوان: ادعاهای نتانیاهو از ترس ایران است

«عبدالباری عطوان»، سردبیر روزنامه فرامنطقه‌ای «رأی‌الیوم» و تحلیلگر مسائل منطقه نوشت: «زاده گویبی‌های «بنیامین نتانیاهو»، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی درباره حضور قانونی مستشاران نظامی ایران در سوریه از روی ترس و وحشت این رژیم از ایران و تحولات آینده نزدیک در این کشور است.» به گزارش روز چهارشنبه «ایرنا»، وی در این مطلب با اشاره به اینکه نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی روز سه‌شنبه به ایران توصیه کرد که نیروهای خود را از سوریه خارج کن بیان کرد: «گمان نمی‌کنم ایرانی‌ها برای این توصیه‌ها یا صحبت‌های نتانیاهو ذره‌ای اهمیت قائل شوند و بخواهند در حضور قانونی خود در سوریه حتی کوچک‌ترین تغییری اعمال کنند، چراکه آنان با اجازه اسرائیل یا هم‌پیمانان آمریکا وارد سوریه نشده‌اند و برای خروج از آن نیز اهمیت نمی‌دهند که رژیم صهیونیستی یا آمریکا چه می‌گوید.»

تولید پیشرفته‌ترین سلاح‌های جهان در چین

سازمان دفاعی آمریکا (پنتاگون) در گزارشی اعلام کرد که چین در بخشی از زمینه‌های نظامی دارای پیشرفته‌ترین سلاح‌های ممکن در جهان است و توانسته به‌خوبی در برخی موارد از رقای خود سبقت بگیرد. بر اساس گزارش غیرطبقه‌بندی آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا، دلیل این پیشرفت بیشتر به علت قوانین داخلی است که شرکای خارجی را برای ورود به بازار چین تحت فشار اسرار تکنولوژی و فنی قرار می‌دهد. بر اساس این گزارش، چین با دریافت آخرین اطلاعات فناوری از طرق مختلف، در حال حاضر در زمینه‌های مختلفی از جمله فناوری‌های دریایی، موشک‌های برد طولانی و متوسط و سلاح‌های نفوذی نسبت به دیگر رقبای خود دارای جایگاه اول جهان است. به گفته پنتاگون، موشک‌های چین می‌توانند در هر برهه‌زمانی با سرعت صوت شلیک شده و از برد سیستم‌های دفاع موشکی نیز خارج شوند.



توسعه دیکتاتوری در مصر، از مرسی تا سиси

رئیس‌جمهور مصر با صدور فرمانی بی‌سابقه، «سفرهای رسمی» مقامات ارشد این کشور و شیخ الازهر بدون کسب اجازه از رئیس‌جمهور را ممنوع کرد. به گزارش «فارس»، به موجب دستور «عبدالفتاح السیسی» سفرهای رسمی مقامات ارشد نظم از نخست‌وزیر و معاونانش، روساهای نهادهای مستقل، دستگاه‌های نظارتی و امنیتی و مسئولان ارشد دولت، تنها با کسب اجازه از رئیس‌جمهور صورت خواهد گرفت. به نوشته روزنامه «القدس العربی»، این فرمان السیسی همچنین شامل «احمد الطیبع» شیخ‌الازهر مصر می‌شود در حالی که منصب شیخ‌الازهر مستقل بوده و وابسته به دولت و ریاست‌جمهوری نیست بلکه یک نهاد اسلامی و علمی مستقل است. ژنرال عبدالفتاح السیسی در سال ۲۰۱۳ با استفاده از اشتباهات داخلی و بین‌المللی محمد مرسی رئیس‌جمهور مصر، علیه او دست به کودتا زد.

